[bookmark: _GoBack]проект
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«___»__________2023

	№ _____

	О внесении изменений в постановление Администрации города Ростова-на-Дону от 29.03.2019 № 234 «Об утверждении порядка выявления, демонтажа
и перемещения самовольно размещенных нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Город Ростов-на-Дону» (ред. от 11.08.2021)

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 №  381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Ростовской области от 18.09.2015 №  583 «О некоторых вопросах, связанных с размещением нестационарных торговых объектов на землях
или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, а также на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.  Внести в постановление Администрации города Ростова-на-Дону
от 29.03.2019 № 234 «Об утверждении порядка выявления, демонтажа
и перемещения самовольно размещенных нестационарных торговых объектов
на территории муниципального образования «Город Ростов-на-Дону»
(ред. от 11.08.2021) следующие изменения:
1.1.  В приложении № 1:
1.1.1.В разделе 3:
1.1.1.1.  Пункт 2 дополнить новым абзацем девятым следующего содержания:
«в случае наличия условий, препятствующих осуществлению демонтажа и перемещения самовольно размещенного НТО (крепление к столбам, элементам, конструкциям, коммуникациям, в том числе подземным, расположение нависающих веток деревьев и проводов и т.д.).
1.1.1.2.  В пункте 4:
1.1.1.2.1. Абзацы четвертый- шестой признать утратившими силу.
1.1.1.2.2. Пункт 4 дополнить абзацами следующего содержания:
«После истечения срока, установленного для возврата самовольно размещенного НТО законному владельцу, НТО подлежит утилизации организацией, осуществляющей хранение или определенной уполномоченным органом при отсутствии обязанности по утилизации в рамках ранее заключенных муниципальных контрактов.
Акт об утилизации предоставляется уполномоченному органу не позднее 5 рабочих дней с момента ее проведения».

1.1.2. Дополнить новым разделом 4 следующего содержания:
«4. Порядок демонтажа и перемещения организацией самовольно размещенных нестационарных торговых объектов в рамках исполнительного производства

1. В целях обеспечения принудительного освобождения земельного участка и/или сноса самовольно размещенного НТО при поступлении
в соответствии со статьей 107 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ
«Об исполнительном производстве» от судебного пристава-исполнителя предложения взыскателю произвести расходы на применение мер принудительного исполнения с последующим их возмещением за счет должника, когда взыскателем выступает Администрация города
Ростова-на-Дону, отраслевой (функциональный) или территориальный орган Администрации города Ростова-на-Дону, демонтаж и перемещение к месту хранения самовольно размещенных НТО, его хранение и утилизация осуществляется организацией, определенной уполномоченным органом.
2. Отраслевой (функциональный) или территориальный орган Администрации города Ростова-на-Дону, выступающий взыскателем в рамках исполнительного производства направляет в уполномоченный орган письмо
о необходимости демонтажа и перемещения к месту хранения самовольно размещенного НТО с приложением копии судебных решений об освобождении земельного участка и демонтаже объекта, копии исполнительного листа, копии постановления о возбуждении исполнительного производства, копии предложения взыскателю произвести расходы на применение мер принудительного исполнения с последующим их возмещением за счет должника, фотоматериалы, подтверждающие размещение НТО на земельном участке.
3. Демонтаж, перемещение, хранение и утилизация самовольно размещенного НТО осуществляется в порядке, предусмотренном пунктами 2-4 раздела 3 настоящего порядка.
4. Уполномоченный орган согласовывает со службой судебных приставов дату запланированного демонтажа.
5. Демонтаж в отсутствие судебного пристава-исполнителя
не производится.
6. В случае, если самовольно размещенный НТО не возвращен лицу, являющемуся должником по исполнительному производству, в целях возмещения расходов на применение мер принудительного исполнения в порядке, предусмотренном главой 16 Федерального закона от 02.10.2007
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», уполномоченный орган направляет судебному приставу-исполнителю акт о выполнении демонтажа
и перемещения самовольно размещенного НТО, а также документы, подтверждающие расходы на оплату услуг по демонтажу, перемещению, хранению и утилизации самовольно размещенного НТО не позднее 5 рабочих дней после оплаты.».
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в городской газете «Ростов официальный».
3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Администрации города Ростова-на-Дону Овчинникова Ю.В.

Глава Администрации
города Ростова-на-Дону

А.В. Логвиненко

Постановление вносит
Управление торговли
и бытового обслуживания
города Ростова-на-Дону
17

1